
N. 846 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi. 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

AREA TECNICA 
COPIA DETERMINAZIONE N. 318-AREA TECNICA  DEL 19-09-2024  
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO PR FESR SICILIA 2021-2027 Obiettivo specifico RSO4.2 Azione 

4.2.1, relativo ai lavori di "Intervento di adeguamento dello spazio comune 
dell'Istituto Comprensivo "Galileo Galilei" di Maletto per la realizzazione di un 
auditorium all'aperto" Codice ARES 0870221128 e CUP: D42J2400007002 - 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Responsabile Esterno 
delle Operazioni (REO)  e Progettista. 

 
Il Responsabile dell'AREA TECNICA 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 "Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 

definitiva" con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTO il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, a valere sulla dotazione destinata con la sopra 

citata Deliberazione, punta alla realizzazione di "interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi 

comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni 

anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 

ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno". – Priorità 5 – Obiettivo Specifico RSO4.2. 

"Migliorare la qualità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, della 

formazione e dell’apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche 

promuovendo la resilienza dell’istruzione e della formazione online e a distanza" – Azione 4.2.1 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione AREA TECNICA n.318 del 19-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica 

e formativa; 

VISTO il D.D. 109 del 30/04/2024 di approvazione dell’Avviso per la realizzazione di operazioni di 

OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi per la realizzare 

interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per 

attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso 

scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di 

ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e 

di favorire il tempo pieno. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 4.3 dell’Avviso del D.D. 109 del 30/04/2024 deve essere nominato 

il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e il Responsabile Esterno delle Operazioni (REO); 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende provvedere all’adeguamento dello spazio 

comune dell'Istituto Comprensivo "Galileo Galilei" di Maletto con la realizzazione di un auditorium 

all'aperto;  

VISTO che il RUP e il REO devono essere nominati con atto formale del soggetto responsabile 

dell'unità organizzativa, che deveno essere funzionari anche di qualifica non dirigenziale, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 

in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 

formazione professionale; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’Art 1 della legge 21/06/2022"; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP e REO deve essere nominato prima 

del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 

contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve 

essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

VISTO la determinazione sindacale n. 7 del 03/04/2024 con la quale è stato dato incarico di 

Responsabile dell'Area Tecnica al Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro; 

VISTO l’Art 50 del D.Lgs 36/2023; 



Determinazione AREA TECNICA n.318 del 19-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTO il D.L. 16/07/2020 n°76 convertito con la legge 120/2020; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

Responsabile Esterno delle Operazioni (REO)  e del Progettista per i lavori in argomento ai sensi dell’art 

15 del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO di poter conferire apposito incarico di nomina di progettista al Dott. Ing. Angelo Lupica C. 

e di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e  Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) al 

Dott Ing Luigi Andrea Lo Giudice, entrambi dipendenti dell’ufficio tecnico comunale e possessori  delle 

specifiche competenze professionali; 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra le figure sopra individuate e l’oggetto 

stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del 

D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 536/2023; 

VISTI: 

� D.Lgs 267/2000; 

� D.Lgs 36/2023; 

� La Circolare Prot 86313 del 04/05/2016 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità; 

� Il Bilancio Comunale; 

� Lo statuto dell’Ente; 

� L’Ordinamento amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, in relazione agli interventi da eseguirsi per i lavori di "Intervento di adeguamento dello 

spazio comune dell'Istituto Comprensivo "Galileo Galilei" di Maletto per la realizzazione di un 

auditorium all'aperto" Codice ARES 0870221128 e CUP: D42J2400007002, l’incarico di: 

� Progettista al Dott. Ing. Angelo Lupica C. dipendente dell’ufficio tecnico comunale; 

� Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni 

(REO) al Dott. Ing. Luigi Andrea Lo Giudice. dipendente dell’ufficio tecnico comunale; 

2. Di prendere atto che le spese relative alle nomine di cui sopra saranno inserite nel quadro economico di 

spesa; 



Determinazione AREA TECNICA n.318 del 19-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

3. Di notificare copia della presente Determina all’interessato che provvederà a porre in essere tutti gli 

atti consequenziali e necessari alla presentazione delle istanze di finanziamento entro i termini e con le 

modalità di cui al D.D. 109 del 30/04/2024. 

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  19-09-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Tecnica 
 F.to ( Angelo Lupica Cordazzaro) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione AREA TECNICA n.318 del 19-09-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 5 

 
 
Maletto, lì 19-09-2024 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO 

  F.to (  SPATAFORA SALVATORE ) 
   Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici 
giorni consecutivi,  
 
dal 20-09-2024 al 04-10-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

 
 Documento originale firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 
 


